

gjøre det vanskeligt for det at træffe det Forhold, som det maa ønske tilveiebragt mellem Tolden paa de forskjellige Artikler. Det vil nemlig blive den uundgaelige Følge, at Udvalget maa føle sig trykket, desjom Thinget nu beslutter sig til at nedsætte Sulfertolden med 25 pCt., Kaffeetolden med 33 pCt. og Vintolden med 40 pCt., og vi vilde derved komme til ganske besynderlige Resultater, vi vilde komme til det Resultat, at, naar vi nu f. Ex. nedsatte Vintolden med 40 pCt., saa hørvaldt derved de 40 pCt., hvormed den er forhøiet ved Krigstoldloven af 1864, og saa vilde Udvalget, som selvfølgelig er tilbøieligt til at sætte Vintolden op og følge Regjeringen heri, jo maasse endog gaa videre end Regjeringen i dette Stykke, staa ligeoverfor den Ubehagelighed at vise, at først har Vintolden været for høi, hvorfor den er bleven nedsat, og at den Aaret efter igjen er bleven forhøiet med et langt større Beløb. Det forekommer mig, at der derved vil fremkomme et meget uheldigt Forhold, og det Samme bliver Tilfældet med Tobakstolden. Tolden paa Tobak har Regjeringen foreslaaet forhøiet, og jeg tror ingenlunde, at der i Udvalget er nogensomhelst Tilbøielighed til at sætte den lavere, end det af Regjeringen er foreslaaet. Sætte vi Tolden paa Tobak ned fra 7 β til 4½ β og derpaa næste Aar forhøie den til 8 β , ja, maasse til 12 β eller 1 Mk. — hvem veed, hvilket Resultat vi komme til — saa maa det dog siges, at dette vil være en besynderlig Maade at gaa frem paa; men det vil blive Følgen af det ærede Medlems Forslag. Det kunde ogsaa være Tilfældet, at vi ved en ret Dverveielse af alle Forhold kom til at sige: naar Kaffeetolden i saa mange Aar har været 6 β , saa vilde det dog muligens være rigtigst at lade den blive staaende derved, idet der maasse kunde findes andre Ting, som det kunde være langt mere til Gavn for Menigmand og for Samfundet i Almindelighed — thi vi have ikke blot den ubemidlede Klases Lard at tage Hensyn til — at saae Tolden nedsat for, og havde vi da i Aar sat Kaffeetolden ned fra 6 β til 4 β , saa kunde vi ikke næste Aar sætte den op fra 4 til 6 β , vi vilde være nødtie til at blive staa-

ende ved de 4 β , og vi vilde derved være afstaaerne fra at tage under Dverveielse, om der ikke, hvad jeg nylig omtalte, var andre Ting, der i højere Grad kunde have fortjent en Toldnedsættelse. Tolden paa Kaffe og Sulfur er gjort til Skikford, det er ganske vist; men dette er ikke Noget, vi her have at tage Hensyn til; jeg tror ikke, at Folkethinget behøver at lade sig paavirke af de Raab, der fra forskjellige Sider høres om, at Tolden skal nedsættes netop paa et Par bestemte Artikler, som ere blevne udraabte, ja, jeg kan gjerne sige udfregne i visse Folkemøder. Jeg tror, at dette er Noget, som Folkethinget kan høre sig over, og at det kun har at se hen til, hvorledes det paa bedste Maade kan fremme baade Samfundets Lard i Almindelighed og den ubemidlede Klases Lard i særdeleshed. Af alle disse Grunde vilde jeg anse det for at være temmelig uheldigt, om Thinget fulgte det ærede Medlem i hans Forslag, og jeg vilde tro, at det ærede Medlem selv maatte finde sig opfordret til at tage det tilbage, da han jo ad anden Veie kan bringe dette Spørgsmaal frem, og det med meget større Virkning, nemlig som Medlem af Toldudvalget. Hvorfor skulle vi have en foreløbig Toldforhandling her under Finantslovens anden Behandling? Vi kunne jo ikke behandle alle disse Spørgsmaal i deres Fuldstændighed, det er jo umuligt for os at gjøre det; den rette Behandling af disse Spørgsmaal kommer først, naar Toldloven ligger for.

Rofod: Det er kun, om jeg saa maa sige, en hel og en halv Bemærkning, jeg har at gjøre med Hensyn til det, der her foretages til Behandling. Jeg kan være enig med det ærede Medlem for Betle Aints 3die Valgfreds (Th. Nielsen), naar han beklager det maadelige Udbytte af Statsklovenes Drift, men jeg nyttter denne Leilighed til at henlede Opmærksomheden paa og at slaa fast, at det ingenlunde er de særdeles rigelige Pønninger til de underordnede Skovbetjente og heller ikke den høie Dagløn til Skovarbejderne, der er Skyld i det ringe Udbytte. Skovbetjentene ere nemlig — jeg har tidligere havt den Gre at slaa et Slag for dem herinde, men for-gæves — i den uheldige Stilling, som man